

\*

Số -KH/ĐU

Bình Lư, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021  
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây  
dựng gia đình trong tình hình mới**

-----

Căn cứ Kế hoạch 36-KH/TU, ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (gọi tắt là *Chỉ thị số 06-CT/TW*), Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy; vai trò quản lý, điều hành của UBND xã và sự phối hợp của Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư và Chương trình hành động số 14-CTr/TU, ngày 06/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn xã Bình Lư; tập trung phân tích rõ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, khả thi nhằm tiếp tục tăng cường công tác xây dựng gia đình trong thời gian tới.

- Thông qua hoạt động sơ kết, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền xã, các ban, ngành, đoàn thể; đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức làm công tác gia đình và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã Bình Lư về vai trò, ý nghĩa của công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Việc sơ kết phải được tổ chức nghiêm túc, thực chất, đúng tiến độ, tránh hình thức; đánh giá đầy đủ mức độ hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; đồng thời chỉ rõ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện ở cơ sở, từ đó đề xuất các giải pháp cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã Bình Lư và định hướng chỉ đạo của cấp trên.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

#### 1. Nội dung

Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 và Chương trình hành động số 14-CTr/TU, ngày 06/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tập trung vào một số nội dung sau:

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, Chương trình hành động số 14-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các văn bản của xã.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát; công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện.

- Kết quả 5 năm triển khai thực hiện, bao gồm:

+ Chuyển biến về nhận thức xã hội đối với vị trí, vai trò của gia đình trong xây dựng con người Việt Nam.

+ Kết quả rà soát, bổ sung, tham gia ý kiến để hoàn thiện pháp luật về gia đình; cơ chế chính sách tạo môi trường hỗ trợ gia đình phát triển bền vững, hạnh phúc.

+ Kết quả về công tác xây dựng gia đình.

+ Các mô hình hay, cách làm sáng tạo, điển hình tiên tiến trong xây dựng gia đình ở cơ sở.

- Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

- Nguyên nhân.

- Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp.

- Đề xuất, kiến nghị.

*(Có đề cương báo cáo và biểu mẫu kèm theo)*

## **2. Hình thức và tiến độ thực hiện**

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã Bình Lư, các ban, ngành, đoàn thể xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư và Chương trình hành động số 14-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các văn bản của xã bằng hình thức phù hợp; xây dựng báo cáo sơ kết gửi về Đảng ủy xã Bình Lư (qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy) trước ngày 10/4/2026.

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã chủ trì, phối hợp với UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội tổng hợp kết quả sơ kết; tham mưu báo cáo của Ban Thường vụ Đảng ủy xã, gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 28/4/2026 theo quy định.

## **3. Ủy ban nhân dân xã**

Bám sát đề cương, hệ thống biểu kèm theo xây dựng báo cáo sơ kết cụ thể đối với từng nội dung của Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư, Chương trình hành động số 14-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản của xã. Đánh giá rõ những kết quả đạt được, tồn tại hạn chế, nguyên nhân và nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới gửi về Đảng ủy xã trước ngày 10/4/2026.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã, các ban, ngành, đoàn thể xã căn cứ Kế hoạch tổ chức sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư, Chương trình hành động số 14-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, nội dung theo yêu cầu; chủ động đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn và đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả nổi bật, mô hình hiệu quả, cách làm hay và các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị; tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo của Đảng ủy xã sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, bảo đảm tiến độ, chất lượng theo

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã,
- Cơ quan UBMTTQ xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Tạ Thị Dung**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới**

*(Kèm theo Kế hoạch số -KH/ĐU, ngày /02/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy)*

-----

### **PHẦN THỨ NHẤT**

#### **BỐI CẢNH VÀ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 06-CT/TW, NGÀY 24/6/2021 CỦA BAN BÍ THƯ**

Đánh giá đặc điểm của địa phương, cơ quan, đơn vị; những yếu tố tác động đến công tác xây dựng gia đình qua 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư; Chương trình hành động số 14-CTr/TU, ngày 06/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW.

### **PHẦN THỨ HAI**

#### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 06-CT/TW**

##### **I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW**

Đánh giá về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với công tác gia đình.

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo.
- Việc quán triệt, học tập, tuyên truyền nâng cao nhận thức.
- Việc cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch thực hiện.
- Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát.
- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện.

##### **2. Cơ chế, chính sách và pháp luật về công tác gia đình**

Đánh giá việc ban hành cơ chế, chính sách; chương trình, kế hoạch, đề án triển khai các chính sách gia đình tại địa phương.

- Việc ban hành cơ chế, chính sách đặc thù của địa phương, đơn vị.
- Việc lồng ghép, sử dụng có hiệu quả các chính sách, nguồn lực của Trung ương, địa phương
- Việc tham gia ý kiến hoàn thiện hệ thống chính sách về gia đình.
- Công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các chính sách gia đình

ở các cấp, ngành, đoàn thể và đơn vị.

### **3. Công tác xây dựng gia đình**

- Nêu rõ cách thức triển khai việc phát huy vai trò của gia đình trong việc xây dựng môi trường văn hóa, con người Lai Châu gồm:

+ Kết quả xây dựng và nhân rộng mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, nền nếp giáo dục đạo đức, lối sống, hiếu thảo, tôn trọng, chia sẻ... trong gia đình.

+ Kết quả xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; bài trừ hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình.

+ Kết quả phòng, chống bạo lực gia đình.

+ Kết quả rà soát và phát huy vai trò người có uy tín, già làng, trưởng bản, dòng họ, các đoàn thể.

+ Kết quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại địa phương.

- Bộ máy quản lý Nhà nước về công tác gia đình tại địa phương.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình.

- Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác gia đình. Tập trung đánh giá sự phối hợp liên ngành Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Công an, Tư pháp... trong hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách gia đình cũng như giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện chính sách gia đình.

### **4. Công tác tuyên truyền, giáo dục về gia đình**

- Việc tuyên truyền lan tỏa các nội dung về hệ giá trị gia đình tại địa phương, đơn vị.

- Việc đổi mới nội dung, hình thức, cách thức, nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

- Việc phát huy hiệu quả của truyền thông đại chúng; truyền thông dựa trên nền tảng công nghệ số, các mạng xã hội về xây dựng hệ giá trị gia đình tại địa phương.

## **II. NHỮNG HẠN CHẾ VÀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

### **1. Những hạn chế**

Phân tích và làm rõ những hạn chế, khuyết điểm trong lãnh đạo, chỉ đạo, nghiên cứu, học tập, triển khai thực hiện Chỉ thị; văn bản thể chế hóa về công tác gia đình; quá trình tổ chức thực hiện, kết quả thực hiện các mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, chủ trương và giải pháp được nêu trong Chỉ thị; năng lực tổ chức quản lý, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị....

## **2. Những khó khăn, vướng mắc**

Tập trung vào những nội dung trọng tâm về khó khăn, vướng mắc, tồn tại và nút thắt cần tháo gỡ trong công tác gia đình, như: Hệ thống chính sách; sự phối hợp của các cấp, các ngành; nguồn lực trong công tác gia đình; công tác phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em....

## **3. Nguyên nhân**

- Nguyên nhân khách quan
- Nguyên nhân chủ quan

## **PHẦN THỨ BA**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐỂ ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC GIA ĐÌNH TRONG THỜI GIAN TỚI**

#### **I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH**

- Tình hình địa phương.
- Thách thức đối với công tác gia đình thời gian tới.

#### **II. PHƯƠNG HƯỚNG**

Chỉ rõ phương hướng tiếp tục đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác gia đình trên cơ sở đánh giá kết quả 5 năm triển khai Chỉ thị số 06-CT/TW, Chương trình hành động số 14-CTr/TU, bám sát định hướng phát triển công tác gia đình trong các nghị quyết Đảng bộ địa phương.

#### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn, xử lý những vấn đề liên quan để triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TW, Chương trình hành động số 14-CTr/TU (tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng; đổi mới nội dung tuyên truyền; hoàn thiện cơ chế; xây dựng và nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo, điển hình tiên tiến,...)

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ** (nêu cụ thể nội dung đề xuất và cơ quan đề xuất).

-----